nunc suasionibus & rationibus per circumspeditionem tuam ad restituendum ecclesiis tam Metropolitanis, quam aliis cathedralibus, & dignitatibus, ac canonicatibus, & aliis parochialibus erigendis & instituendis, aut instaurandis & monasteriis, medietatem, vel certam partem dictorum bonorum occupatorum pro dotibus dictarum ecclesiarum & beneficiorum, & sustentatione ministrorum vel saltem quartam prout melius fieri posset rationibus & exemplis & auctoritatibus sanctorum, & sacre scripturæ, ac universalis Ecclesie observatione eos ad hoc inducendo. Item quod crederent, permitterent, & consentirent in futurum, Ecclesiam esse capacem successione, vel acquisitionis bonorum temporalium, quocumque titulo ultimarum voluntatum, vel inter vivos, videlicet testamento, legationum, donationum mortis causa, vel inter vivos, vel per alios contractus, prout iura permittunt indifferenter; ita quod si in posterum relinquuntur Ecclesiis, possint & illa tuto retinere. De reliquis vero bonis ecclesiasticis per ipsos detentis & occupatis posset polliceri eis, quod per sedem Apostolicam & nos ex iustis causis, videlicet quia sunt in confinis infidelium, præsertim Turcorum, & sunt parati quocumque tempore militare contra illos cum quinque vel decem millibus pro expensis vel medio stipendio, dum occurrit casus dari eisdem in feudum vel emphyteosim, vel censum in secundam & tertiam generationem sub aliqua annua recognitione modici momenti, cum hoc tamen quod illis decedentibus sine filiis, nepotibus, & pronepotibus masculis dicta bona revertantur ad Ecclesiam, & possint vel debeant arbitrio prælatorum in totum vel pro parte aliis infundari vel retineri pro Ecclesie dote: & hoc postmodum ad nos delatum propter rei gravitatem approbante sacro concilio Lateranensi, ad majus robur & auctoritatem determinari & concedi possit ex istis & aliis causis, prout nobis videbitur postquam per te conclusum, opportunum fuerit cum illis: & de hoc nos certiores facti ante conclusionem perficiendam, quam omnino differri volumus per te, quousque de singulis nos certiores feceris, & a nobis responsum fuerit.

In aliis vero articulis Bohemorum antiquis per sacra generalia concilia damnatis, nec disputatio nec contractus concordie admittatur, nisi voluerint compacta Germaniæ, quæ illis offerri poterunt, si etiam aliquas relaxationes seu dispensationes viciniorum vel graduum matrimonialium aut observationes festorum, aut officii longioris ecclesiastici in sacerdotibus; in his enim ii, qui nunquam in fide catho-

Exactum ab iis ut credant Ecclesiam capacem successione vel acquisitionis.

Actum de permitendis ecclesiasticis bonis antiquis occupatis sub nomine emphyteusos.

LXXIV. De articulis aliis damnatis negativa ulla concordie ratio. Sacerdotibus conversis ab hæresi indultum circa officium ecclesie.

De ritibus & imaginibus decretum ut conveniant cum cathol.

LXXV. Cur Basilienses circa tres ultimos articulos decreta non ediderint.

LXXVI. Concitati vero fuerant in arma Bohemi seu hæretici seu catholici a Ludovico Gallorum Rege, de quo supra dictum est, adversus Maximilianum Cæsarem, a quo premebatur, ut a Gallico & Italico bello eum distraheret: sed cum inde hæretici viribus auferentur, inque pertinacia magis obdurecerent, Leo Vladislavum Bohemiæ Regem præmonuit (a), ut eos motus compesceret, ne Bohemi eas censuras contraherent, quæ adversus schismaticos fuerant constitutæ.

(a) Apud Petr. Bem. l. i. ep. 21.

Bohemi hæretici in arma concitati a schismaticis in Maximilianum.

lica permanserunt, poterunt obligari sine censuris vel culpa mortali [ prout S. Dominicus fecit in præceptis rerum indifferens in sua regula ] dum in quatuordecim articulis fidei, & septem sacramentis Ecclesie, ac decem præceptis decalogi, & sacra Scriptura ac ritibus communibus Ecclesie de imaginibus, crucibus, aqua benedicta, pacis osculo post agnus Dei, & reliquis omnibus cum Ecclesia conveniant.

Patres vero Basiliensis concilii in his tribus articulis ultimis Bohemorum non diffiniverunt per canones aut decreta, quod in illis bene intellectis, ut supra, modice differre ab Ecclesia. Et quia oratores Bohemorum venientes ad concilium & redeuntes celeriter ad patriam suam rogabant, ut diffinitionem patres concilii suspenderent, quousque ipsi cum baronibus & populo Bohemorum, ex quo rationes Ecclesie jam audierant, & de illis edocti erant, rem tractatibus concordarent, adeoque & definitionem communionis, quæ relictis fidem spectabat, patres ipsi Basilienses sub canone, non nisi postquam discesserunt, ultimo oratores Bohemorum diffinuerunt & constituerunt, quamvis ipsi præsentibus in omnibus quatuor articulis evidentiissime ipsi synodales Patres disputando superaverint, & evicerint ipsos Bohemos, ac verbo vel cedulis interloquendo superiores decisiones fecerint. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis dominicæ MDXIII. xii. kal. octobris pontificatus nostri anno 1. Monitos Bohemos, ut oratores ad concilium Lateranense ad controversias fidei dirimendas mitterent, si a legato apostolico concordia redintegrari non posset, postea videbimus: sed male sopitum ignem flabello Lutheri postea ingenti catholica religionis & Germaniæ detrimento latius flammæ sparsisse, suo loco dicetur.